

KẾ HOẠCH

Tổ chức vận hành, khai thác Trung tâm điều hành thông minh ngành giáo dục và đào tạo nhằm hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bến Tre (ngày 10 tháng 10 hằng năm) và chào mừng 40 năm Ngày Nhà Giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022)

Căn cứ Quyết định số 167/HĐBT ngày 28/9/1982 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) về Ngày Nhà giáo Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1998/QĐ-UBND ngày 07/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bến Tre;

Thực hiện Kế hoạch số 5854/KH-UBND ngày 16/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bến Tre năm 2022 và những năm tiếp theo;

Căn cứ kết quả triển khai các dự án chuyển đổi số năm 2022 của ngành Giáo dục và Đào tạo được phê duyệt tại Kế hoạch số 2889/KH-UBND ngày 27/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong quản lý và trong dạy học góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021-2025.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức vận hành, khai thác Trung tâm điều hành thông minh (IOC) ngành giáo dục và đào tạo (GDĐT) nhằm hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bến Tre (ngày 10 tháng 10 hằng năm) và chào mừng 40 năm Ngày Nhà Giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Lập thành tích chào mừng 40 năm Ngày Nhà Giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022) và hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia, ngày Chuyển đổi số tỉnh Bến Tre (ngày 10 tháng 10 hằng năm);

Đề ra các mục tiêu, giải pháp nhằm vận hành, khai thác có hiệu quả Trung tâm IOC ngành GDĐT. Qua đó, giúp Sở GDĐT, các Phòng GDĐT có cái nhìn toàn cảnh

về tình hình giáo dục tại địa phương và tính toán được kế hoạch phát triển giáo dục từng năm, từng giai đoạn 5 năm tới. Đồng thời, sẽ từng bước ứng dụng các công nghệ AI hỗ trợ quản lý giáo dục một cách hiệu quả, phù hợp yêu cầu, điều kiện thực tế của cơ quan quản lý giáo dục và các trường học.

2. Yêu cầu

Xác định nội dung công việc, các mốc thời gian hoàn thành trong việc triển khai thực hiện, đảm bảo Trung tâm điều hành thông minh (IOC) ngành GDĐT được đưa vào vận hành chính thức từ năm học 2022 – 2023;

Thực hiện đồng bộ việc quản lý vận hành, xây dựng, ban hành các quy định vận hành, khai thác, đảm bảo tiếp nhận quản lý, sử dụng, khai thác, vận hành hiệu quả IOC ngành GDĐT;

Việc cập nhật, đồng bộ dữ liệu trên IOC đảm bảo đầy đủ, kịp thời, chính xác theo yêu cầu quản lý của Sở GDĐT, Phòng GDĐT.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

Tập huấn hướng dẫn sử dụng, vận hành, khai thác Trung tâm IOC ngành GDĐT đối với Phòng GDĐT các huyện, thành phố, các Phòng, Thanh tra thuộc Sở; hướng dẫn việc cập nhật dữ liệu trên hệ thống quản lý trường học (vnEdu) để đồng bộ dữ liệu về Trung tâm IOC ngành GDĐT đối với các cơ sở giáo dục, đảm bảo đầy đủ, kịp thời, chính xác theo yêu cầu quản lý của Sở GDĐT, Phòng GDĐT.

Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ chuyên đổi số năm học 2022 – 2023. Qua đó, tuyên truyền, phổ biến về hoạt động Trung tâm IOC ngành GDĐT.

III. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 1 (từ ngày 05/9/2022 đến 12/01/2023)

- Đầu giai đoạn 1: Tập huấn, hướng dẫn việc cập nhật dữ liệu học kỳ 1 năm học 2022 - 2023 trên hệ thống quản lý trường học (vnEdu) về trường, lớp, nhân sự, học sinh để đồng bộ dữ liệu về Trung tâm IOC ngành GDĐT; rà soát dữ liệu Trung tâm IOC đảm bảo đầy đủ, chính xác.

- Cuối giai đoạn 1: Cập nhật kết quả học tập, rèn luyện cuối học kỳ 1 năm học 2022 - 2023 trên hệ thống vnEdu để đồng bộ dữ liệu về Trung tâm IOC; rà soát các thống kê, báo cáo về toàn bộ dữ liệu trường lớp, nhân sự, học sinh của Trung tâm IOC đảm bảo đầy đủ, chính xác đảm bảo vận hành, khai thác có hiệu quả.

2. Giai đoạn 2 (từ ngày 13/01/2023 đến 30/5/2023)

Đánh giá kết quả vận hành, khai thác ở Giai đoạn 1, phân tích điểm mạnh, điểm yếu nhằm tăng cường các hoạt động rà soát khắc phục điểm yếu, phát huy điểm mạnh, hoàn chỉnh giải pháp kỹ thuật, công nghệ đảm bảo vận hành, khai thác hiệu quả hơn ở học kỳ 2 và cuối năm học 2022 – 2023.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý chất lượng và Công nghệ thông tin.

- Tham mưu Sở GDĐT ban hành Kế hoạch tổ chức vận hành, khai thác Trung tâm điều hành thông minh (IOC) ngành giáo dục và đào tạo (GDĐT) nhằm hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bến Tre (ngày 10 tháng 10 hằng năm) và chào mừng 40 năm Ngày Nhà Giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022);

- Tham mưu các văn bản, nội dung tập huấn hướng dẫn sử dụng, vận hành, khai thác Trung tâm IOC ngành GDĐT theo từng giai đoạn của Kế hoạch;

- Chuẩn bị tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số năm học 2022 – 2023 và tham mưu việc công bố, thành lập và đưa vào vận hành sử dụng Trung tâm IOC ngành GDĐT.

- Tổ chức đánh giá kết quả vận hành, khai thác Trung tâm IOC ngành GDĐT qua từng giai đoạn, hoàn chỉnh giải pháp kỹ thuật, công nghệ đảm bảo vận hành, khai thác hiệu quả hơn ở năm học 2022 – 2023 và các năm học sau.

2. Các phòng, thanh tra Sở:

- Cử lãnh đạo, chuyên viên tham gia các nội dung tập huấn hướng dẫn sử dụng, vận hành, khai thác Trung tâm IOC ngành GDĐT.

- Trưởng các phòng, và Chánh thanh tra Sở chỉ đạo các thành viên của phòng, thanh tra Sở phối hợp với các cơ sở giáo dục rà soát tính chính xác của dữ liệu, đồng thời khai thác, sử dụng tốt Trung tâm IOC ngành GDĐT nhằm **thay thế cho việc báo cáo thủ công** các số liệu về GDĐT đối với Phòng GDĐT và các cơ sở giáo dục.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Cử lãnh đạo, chuyên viên, giáo viên tham gia các nội dung tập huấn hướng dẫn sử dụng, vận hành, khai thác Trung tâm IOC ngành GDĐT.

- Thực hiện rà soát tính chính xác của dữ liệu đối với các cơ sở giáo dục trực thuộc Phòng; đồng thời khai thác, sử dụng tốt Trung tâm IOC ngành GDĐT tại các huyện, thành phố nhằm **thay thế cho việc báo cáo thủ công** các số liệu về GDĐT đối với các cơ sở giáo dục.

4. Các cơ sở giáo dục:

Người đứng đầu các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm:

- Chỉ đạo tổ chức rà soát dữ liệu về trường, lớp, nhân sự và học sinh trên hệ thống vnEdu vào đầu năm học 2022-2023; xây dựng quy trình, quy định, phân công cán bộ, giáo viên cung cấp, cập nhật dữ liệu trên hệ thống theo chức năng nhiệm vụ được phân công; chuyển đổi các quy trình công việc thủ công sang thực hiện trên

môi trường mạng để đảm bảo dữ liệu được cập nhật theo đúng quy định, đảm bảo đầy đủ, kịp thời, chính xác.

- Định kỳ thực hiện đồng bộ dữ liệu (*đối với các dữ liệu có thay đổi*) từ vnEdu về Trung tâm IOC ngành GDĐT. Đồng thời, đảm bảo dữ liệu phải chính xác, kịp thời theo thời gian thực trong quá trình quản lý, điều hành của đơn vị.

Đây là công việc quan trọng với yêu cầu ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số nhằm đạt mục tiêu khắc phục các vướng mắc, khó khăn của ngành trong công tác thống kê giáo dục; nâng cao tính chính xác, tính đầy đủ, tính thống nhất, tính kịp thời trong thống kê và sử dụng số liệu phục vụ công tác quản lý giáo dục. Công việc này có sự tham gia của nhiều cán bộ, giáo viên, nhân viên tại tất cả các cơ quan quản lý giáo dục và các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh nhằm hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bến Tre (ngày 10 tháng 10 hằng năm) và chào mừng 40 năm Ngày Nhà Giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022). Đề nghị lãnh đạo các đơn vị tập trung chỉ đạo, kiểm tra và triển khai thực hiện đúng các nội dung, yêu cầu nêu trên./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Các Phòng, Thanh tra Sở;
- Các Phòng GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT; QLCL&CNTT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Minh Nhựt